
―１― ―２―

会 長　布　施　孝　尚
幹 事　加　藤　　　亮
会 報　猪　股　育　夫

VOL62
2025－2026年度

例会場　ホテルサンシャイン佐沼
　　　  ☎22－8180  FAX22－0327
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼
　　　  ☎22－8180  FAX22－0327

週　報週　報週　報週　報
佐沼ロータリークラブ佐沼ロータリークラブ

還暦を迎えて、
新たなスタートを切る

一年へ

Club of Sanuma

ガバナー月信

佐沼RCホームページ

佐沼ロータリークラブ
2025－2026テーマ

2025－2026年度 国際ロータリー会長のメッセージ

よいことのために手を取りあおう
UNITE FOR GOOD

　第五号議案
　2025－2026年度年次総会（第 7 回）は、加藤亮 
幹事による進行で、第一号議案から第五号議案まで
全て承認されました。尚、出席者29名（会員数56
名）
◎五大奉仕委員会中間報告
・クラブ奉仕・親睦委員会（岡本健一委員長）
　前半では下記の 2事業を実施いたしました。
1． 8月 7日㈭　納涼家族例会　於：くんぺる
2．10月28日㈫　佐沼ロータリークラブ親睦ゴルフコンペ
　　　　　　　　　於：一関カントリークラブ
　今後の事業としては、12月18日㈭のクリスマス家族
例会、 1月の新年例会、 4月のお花見例会、 6月のバ
トンタッチ例会を開催いたします。
　尚、ご案内が届きましたら、準備の都合上、出欠の
連絡は早目にお願いいたします。会員皆様に楽しんで
いただけるように企画運営して参ります。
・職業奉仕委員会（村上正弘委員長）
　10月 5 日、登米市産業フェスティバルに参加、出展
いたしました。東和螢雪校舎の留学生にお手伝いして
いただき、ポリオ撲滅の啓発を実施、大変盛り上がり
ました。皆様のご協力に対し改めて感謝申し上げます。
　来年 2月に優良従業員の表彰を実施しますので、表
彰者の推薦をお願いいたします。
・社会奉仕委員会（及川幾雄副委員長）
　これまでの取り組みとして、 7月10日に使用済切手
を社会福祉協議会に寄付。 9 月13日に長沼クリーン
キャンペーンに参加。11月29日に「福祉のつどい」に
出席し表彰を受ける。
　今後の事業として、12月に歳末助け合いオークショ
ン、 2月に地域善行者表彰、 4月にフォーラムがあり
ます。皆様のご協力をお願いいたします。
・国際奉仕委員会（渡辺光太郎委員長）
　前半は大きな行事はありませんでしたが、来年 6月
に台湾で世界大会が開催されますので参加者を募って
おります。現在は10数名の申し込みがありますが、近
い場所での開催ですので、多くの方の参加をお待ちし
ております。また、来週はフォーラムを担当します。
「国際奉仕とは何ですか？」というところを振り返っ
てみたいと思います。よろしくお願いします。
・次世代奉仕委員会（佐藤利尚委員長）
　11月15日㈯、16日㈰に野球大会を開催しました。天
候に恵まれ、大きな事故もなく無事終えることができ
ました。準備の段階から皆様にご協力いただきありが
とうございました。引き続き12月14日㈰には剣道大会
が開催されますので、少年剣士の応援をお願いします。
　物価高騰の折、予算内での開催が出来るか心配でし
たが、野球大会は予算内で出来ました。剣道大会も予
算内で終わるよう努力いたします。
　反省点については、 2月のフォーラムにてお話をさ
せていただきます。
◎2026－2027年度理事選考結果（6名）
　　及川幾雄会員　岡本健一会員　佐藤郁子会員
　　佐藤利尚会員　志賀昭洋会員　渡辺光太郎会員

◎バッジ授与（千葉純子会員へ）
・千葉純子新入会員のあいさつ
　皆様はじめまして、千葉純子と申します。
　 4 月から仙台育英学園の東和螢雪校舎でお世話に
なっております。当東和螢雪校舎は、インドネシアか
らの留学生が日本語を学んでいる所です。12名の留学
生は迫ホームで生活しております。
　先日、産業フェスティバルでは、ポリオ撲滅活動に
参加させていただきました。留学生の子供たちは非常
に喜んでおりまして、地域の方や子どもたちと触れ
合ったことをよく話しております。
　ロータリークラブについては、私はあまり触れ合っ
たこともなく、内容もよく分かっていない状況ですが
留学生に何か役に立つことがあれば、お声を掛けてい
ただきたいと思います。私自身もちょっと人間として
の幅を広げることができたらと思っております。どう
ぞよろしくお願い致します。

◎RLI研修卒業証の授与
　　パートⅠ～Ⅲ研修卒業者　加藤亮会員

◎2025－2026年度佐沼ロータリークラブ年次総会（第7回）
（進行：加藤　亮幹事）

1．会長挨拶（布施孝尚会長）
2．審議事項
　第一号議案
　次年度幹事（佐藤哲弥会員）及び会計（志賀昭洋
会員）のクラブ推薦について（布施孝尚会長）
　第二号議案
　2024－2025年度会計・事業報告（太田陽平直前会長）
　第三号議案
　　2024－2025年度監査報告（阿部泰彦監事）
　第四号議案
　　2025－2026年度会計予算について（布施孝尚会長）

・本日の出席率　89.5％

・布施孝尚会長　今日は佐沼ロータリークラブでの年
次総会、次年度理事選挙です。12月入会の千葉純
子会員がおいでになっています。皆さんよろしく
お願いします。

・髙田次雄会員　12月、師走、毎日毎日が日捲りカレ
ンダーに従って競争の365日、ゴールは目の前に。
師走に誕生日を迎えられます皆さん、おめでとう
ございます。11月末に、ひ孫を授かり、ピイにな
りました。

・阿部泰彦会員　クラブ年次総会、ご苦労様です。
・菅原慶一会員　次年度役員の皆さん、まだ先ですが
宜しくお願いします。

・加藤亮幹事以下　クラブ年次総会に際して。
佐藤敬喜会員　千葉吉男会員　佐々木源悦会員
熊谷敏明会員　冨士原裕子会員　武川毅会員
及川昭宏会員　太田陽平会員　杉田広仁会員
佐藤早智子会員　千葉正宏会員　大畑好司会員
佐藤哲弥会員　志賀昭宏会員　佐藤利尚会員
村上正弘会員　及川幾雄会員　佐藤郁子会員
渡辺光太郎会員　千葉正洋会員　岡本健一会員
岡本哲志会員　森田陽子会員　千葉純子会員

　　　以上、ありがとうございました。

　本日は年次総会です。まずは次年度の幹事並びに会
計等の四役のご承認をいただくこと、そして昨年度の
収支決算および本年度予算の承認をお願いすることと
なります。
　また、来年度の組織を形作る大きな節目として、次
年度理事者の選考・選挙が執り行われます。会員の皆

様には、その点につきまして十分にご理解いただき、
どうぞよろしくお願い申し上げます。
　さらに、本日出席されています千葉純子新入会員に
ついてご報告いたします。12月 1 日付で入会され、す
でに会員の皆様には回覧の上ご承認いただいておりま
す。後程、会員バッジの授与とご本人からご挨拶をい
ただく予定です。どうぞよろしくお願い申し上げます。
　さて、近年のニュースを見ますと、全国各地で大き
な火災が大変特徴的に感じられます。例年と比べても
空気の乾燥が進んでいる状況にあるようです。特に太
平洋側では、雪を降らせた後の乾燥した空気が流れ込
みやすいため、より一層乾燥が強まります。日頃の生
活の中でも、火の元には十分ご注意いただきますよう
お願い申し上げます。
　今月は、親睦活動委員会による「クリスマス家族例
会」も予定しております。昨日持たれました親睦委員
会でも、今年のクリスマス会を多くの会員、ご家族の
皆様に楽しんでいただけるよう、盛りだくさんの企画
を準備しているとの報告がございました。是非多くの
皆様にご参加、ご協力を賜りますようお願い申し上げ
ます。

・ガバナー事務所よりRLI受講終了証・卒業証が届く
　　RLIパートⅠ～Ⅲ 受講終了　卒業証（加藤亮会員）
　　RLIパートⅡ 受講終了　終了証（佐藤哲弥会員）
・登米市社会福祉協議会より
「ハッピー・メリー・クリスマスパーティー」実
施に伴う後援、協賛に対するお礼状が届く

・登米市絵本原画展実行委員会より
　　「絵本原画展」の協賛に対するお礼状が届く
・12月のロータリーレート　1ドル=156円
・例会終了後、理事会を行います

第2978回例会　2025. 12. 4　№20

会長要件 布施孝尚会長

幹事報告 加藤亮幹事

本日の出席率

ニコニコボックス

バッジ授与　千葉純子新入会員バッジ授与　千葉純子新入会員

RLI研修卒業証　加藤亮会員へRLI研修卒業証　加藤亮会員へ


